令和３年度 第１回 夕張市学校運営協議会 議事録

                                   記録者  夕張市学校運営協議会事務局長

１ 開催日時  令和３年５月１０日（月） 18：00～19：10

２ 開催場所  複合拠点施設 りすた

３ 出 席 者  市 教 委：小林教育長、本間主幹、上里、増井、箕浦

        小学校部会：立山校長、大脇教頭、櫻井、外尾、西田、渡邊、飯塚教諭、中西教諭

        中学校部会：広島校長、酒井教頭、篠原主幹、松平、小林、多喜、八柳、吉田、谷口

              佐々木教諭、畑山教諭

        地域学校協働本部：鎌田コーディネーター

４ 協議会 次第

(1) 開会の言葉

(2) 教育長挨拶     夕張市教育委員会     教育長 小林 広明

(3) 会長挨拶    夕張市学校運営協議会 会長   松平 雄二

 (4)  各委員自己紹介

 (5) 小・中学校の今年度学校経営の概要報告

① 夕張市立ゆうばり小学校の学校経営概要について

② 夕張市立夕張中学校の学校経営概要について

(6) 質疑・応答

(7)  事務局から

(8)  閉会の言葉

５ 協議会 概要（カッコ内の数字は次第の数字に準ずる）

(5) ① 夕張市立ゆうばり小学校の学校経営概要について （～資料説明～）

② 夕張市立夕張中学校の学校経営概要について   （～資料説明～）

２つの学校の学校経営方針が出席者全員によって承認。

(7) 事務局から

 〇夕張クリーン Day

令和２年度は新型コロナウイルス感染症対応のために２回とも中止したが、令和３年度は、令

和元年度と同じように５月と１０月の２回を企画する。令和元年度の反省から中学校の生徒会主

催の夕中クリーンデーと時期が近く生徒の意識の浸透が難しかったことから、令和２年度から生

徒会主催の夕中クリーンデーと同じ日に夕張市クリーン Dayを設定し、小学校は登校時、中学校

は放課後に実施することとしている。ただし、令和３年度も新型コロナウイルス感染症の状況に

よっては中止することもある。⇒令和３年５月１６日に北海道に緊急事態宣言が出されたことか

ら、５月の夕張クリーンDayを中止し１０月の１回とする。

  〇ファミスタ（家庭学習強調週間）

    例年どおり年４回、中学校の定期テストに合わせて実施する。ファミスタの取組を学校だより、

CS通信等で、地域に発信していく。

 〇第２回の協議会の時に「企画広報係」「評価点検係」「環境整備係」に分かれ、各学校の取組につ

いて交流し合う。（令和２年度は係ごとに分かれて熟議を行った。）

○ その他の取組

・りすた周辺の環境整備（花壇づくり）

 令和３年度は、教育委員会主催の「郷土愛事業」との連携

・交通安全の呼びかけの旗ふり（教育委員会と連携）

・おはこん運動    ・授業で作成した作品の展示（りすた）

  ※見守りの人員不足による協力依頼

    宮前町のパチンコ HABIN横の見守りの方が４人で行ってくれていた。現在は人数が減り、南清

水沢在住の方にも来ていただいている状況で、朝 7:30～30分程度の時間、あと２人ほど地域・保

護者の方にお手伝いをいただきたい。

  ※会長から

   ・会議案内や資料送付時におけるメールの活用、コロナ禍でのオンラインや web活用での会議開

催を検討してみてはどうか。

   ・子ども達の声を聞く機会があったらよいのでは。